
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 14 DEL 26 LUGLIO 2012 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL MEDIO NOVARES E.  

 
 
 
          L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di luglio, alle ore 19,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino  X  

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



OGGETTO : ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL MEDIO NOVARES E.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  26/7/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                        (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

-          la L.R. 78/78 “Norme per l’istituzione e il funzionamento delle biblioteche pubbliche di enti 
locali o di interesse locale”, definisce l’organizzazione e la gestione dei Sistemi bibliotecari; 

-          con deliberazione della Giunta regionale n. 470-41339 del 30 novembre 1994 “ L.R. 78/78, 
Individuazione  aree relative ai Sistemi bibliotecari territoriali” e successiva modifica (D.G.R. n. 
110-43623 del 6.3.1995 “Individuazione aree relative ai sistemi bibliotecari territoriali. D.G.R. 
470-41339 del 30.11.1994. Rettifica”) la Regione Piemonte ha individuato le zone di pertinenza 
dei sistemi bibliotecari. Tra queste è presente il Sistema bibliotecario del Medio Novarese, 
corrispondente al distretto scolastico n. 53 e 54, di cui è Centro Rete la Biblioteca Pubblica e 
Casa della Cultura della  Fondaz. Marazza, afferente al La Fondazione Marazza. 

-          Con D.G.R. 87-7850 del 25.11.2002 sono stati approvati gli indirizzi per la definizione di 
convenzioni tra la Regione Piemonte e gli enti titolari di biblioteche Centro Rete. 

-          la precedente convenzione per la gestione del Sistema bibliotecario del Medio Novarese, 
stipulata tra la Regione Piemonte e La Fondazione Marazza in data 20 maggio 2004 (rep. n. 
9181), e successivamente prorogata con det. dir. n. 13 del 30.1.2007 e 117 del 14.3.2007, è 
scaduta in data 31/12/2008 

 
-          il Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Achille Marazza” di Borgomanero, nella 

seduta del 16 dicembre 2008 ha approvato la Convenzione per il Sistema Bibliotecario del 
Medio Novarese per il triennio 2009-2011; 

 
-    la Regione Piemonte  con determinazione prot. 9723/DB 1800 del 29.3.2012 ha accettato la    

proroga della Convenzione per il Sistema Bibliotecario del Medio Novarese sino al 31.12.2012; 
 

-          la Regione Piemonte con determinazione n. 962 del 23 dicembre 2008 ha approvato il testo 
della Convenzione suddetta; 

 
-          le stessa è stata sottoscritta dai rappresentanti degli Enti di cui sopra; 
 

Richiamati i seguenti articoli della  suddetta Convenzione: 
 

- Art. 3 “Compiti del Centro Rete” ai sensi del quale  La Fondazione “Achille Marazza” di 
Borgomanero, tramite il servizio del Centro Rete si impegna ad offrire alla Biblioteca diei comuni 
aderenti al sistema  bibliotecario medio novarese i seguenti servizi: 

1.  provvedere alla catalogazione del materiale librario e documentario delle biblioteche del sistema 
e al coordinamento degli acquisti;  

2.  provvedere all’alimentazione e alla circuitazione di materiale librario e documentario in uso alle 
biblioteche del sistema;  

3.  provvedere alla predisposizione di adeguati strumenti di comunicazione, interna ed esterna al 
Sistema,  finalizzati alla pubblicità delle attività e dei servizi del Sistema bibliotecario;  

4. concorrere all’organizzazione di momenti didattici volti alla formazione, aggiornamento e 
riqualificazione degli addetti alle biblioteche del Sistema; 

5.      partecipare al Servizio Bibliotecario Nazionale tramite l’adesione a SBN come articolato sul 
territorio regionale, ovvero contribuire alla costituzione del catalogo del Sistema - in particolar 
modo per quanto riguarda i fondi librari e documentari di maggior interesse - o comunque 
rendere il catalogo disponibile in rete; 

6. garantire l’impegno all’uso pubblico e gratuito del proprio patrimonio informativo attraverso il 
servizio di informazione bibliografica e di accesso al materiale librario e documentario nelle 



diverse forme di consultazione in sede, prestito locale e prestito interbibliotecario e in special 
modo con le biblioteche e le istituzioni culturali del Sistema. 

 

         Inoltre, si impegna a: 

− rispettare, per quanto riguarda la propria biblioteca civica e promuovere, presso le biblioteche 
del proprio sistema, l’applicazione degli standard di funzionamento individuati di concerto con 
gli uffici regionali competenti;  

− istituire il Consiglio di Sistema, ove non istituito, e coinvolgere il medesimo nelle decisioni 
concernenti le attività del Sistema bibliotecario ai sensi del successivo art. 9;  

− raccogliere i dati statistici richiesti dalla Regione Piemonte sulle biblioteche e sul funzionamento 
del Sistema;  

− assicurare l’ordinamento, la conservazione e il progressivo incremento del materiale librario e 
documentario del patrimonio della propria biblioteca civica, anche alla luce della propria 
funzione di Centro Rete, e delle biblioteche del sistema;  

− promuovere iniziative di riordino, catalogazione e riproduzione digitale dei fondi;  

− promuovere il libro e la lettura;  
− promuovere l’adesione al sistema da parte di scuole e istituti culturali;  
− coordinare le attività del sistema e promuovere il corretto funzionamento delle biblioteche 

aderenti;  

− promuovere il riordino e l’inventariazione degli archivi storici presenti sul territorio del Sistema, 
nonchè attività di censimento, valorizzazione e digitalizzazione di fondi documentari e 
fotografici; 

−   monitorare e comunicare, alla Regione e alla Provincia, le esigenze di formazione e 
qualificazione presenti sul territorio. 

 
- Art. 7.” Quote di adesione” ai sensi del quale ogni ente presso il quale sia attiva una biblioteca che intenda 

aderire al sistema dovrà manifestare, tramite atto formale, il proprio impegno a collaborare alla 
realizzazione degli obiettivi prefissati dalla presente convenzione e contribuire alle spese di 
realizzazione del servizio centralizzato e la quota di adesione è fissata per l' importo di € 150,00 per i 
Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti;  

 
- Art. 8” Compiti delle biblioteche aderenti”ai sensi del quale spetta alle biblioteche aderenti: 

 

•      garantire il corretto funzionamento della biblioteca e operare in modo tale da permettere, alla 
biblioteca stessa, di perseguire il rispetto degli standard regionali di funzionamento di cui all’art. 3 
della presente convenzione; 

•      garantire l’uso di locali idonei allo svolgimento del servizio, opportunamente arredati; 

•      assumere a proprio carico gli oneri derivanti dal funzionamento del servizio (illuminazione, 
riscaldamento, pulizia, cancelleria); 

•      assicurare la presenza di uno o più addetti alla biblioteca dotati di titolo adeguato, inseriti 
nell’organico del proprio personale o temporaneamente incaricati, oppure affidare il servizio a 
personale volontario che offra garanzie di impegno, professionalità e continuità in riferimento ai 
compiti da assolvere; 

•      stanziare una congrua somma per acquisto libri, arredi ed attività; 

•      affidare le nuove accessioni al Centro Rete che ne curerà la catalogazione secondo le norme 
catalografiche e le classificazioni acquisite dal sistema ed approvate nazionalmente ed 
internazionalmente; 

•      segnalare la presenza di fondi librari o documentari esistenti nel Comune per la realizzazione di 
progetti di catalogazione al fine di costituire il catalogo generale di Sistema ; 

•      partecipare al prestito interbibliotecario; 

•      rilevare periodicamente i dati statistici e trasmetterli al Centro Rete; 



•      collaborare a progetti comuni di attività culturali e in particolare di promozione della lettura; 

•      partecipare alla stesura di progetti concernenti la valorizzazione della cultura locale; 

•      nominare un proprio rappresentante in seno al Consiglio di Sistema. (Art. 9 – Consiglio di Sistema: 
composizione e compiti. Il Consiglio del Sistema bibliotecario del Medio Novarese è composto dal 
direttore della biblioteca Centro Rete, o da un suo delegato, e dai rappresentanti delle biblioteche 
aderenti al Sistema. Il Consiglio di Sistema si riunisce almeno una volta l’anno e collabora alla 
definizione delle linee di intervento annuali) 

 
Ritenuto utile ed opportuno per il Comune di Soriso aderire al Sistema Bibliotecario del medio 
Novarese con sede presso la Fondazione “Achille Marazza” di Borgomanero 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art 49 del D.lgs 
267 del 2000; 
 
Visto il D.lgs 267 del 2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di aderire al Sistema 
Bibliotecario del Medio Novarese, con sede presso la Fondazione “Achille Marazza” di 
Borgomanero. 

2) Di dar atto che la quota di adesione al Sistema Bibliotecario del Medio Novarese è di € 150,00. 

3) Di dar atto che compete al Responsabile dell'area amministrativa generale l'assunzione, con 
determinazione, dell'impegno di spesa relativo alla quota di adesione  al Sistema Bibliotecario del 
Medio Novarese.  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
          
 


